
COMUNE DI SESTRI LEVANTE
Città Metropolitana di GENOVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 387 DEL 03/04/2023

SETTORE: AREA 4 - Lavori Pubblici, Manutenzione, Ambiente, Gestione Discarica, Demanio

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE E DISINFESTAZIONE 
DA INSETTI IN AREE PUBBLICHE DEL TERRITORIO COMUNALE PER IL 
PERIODO MAGGIO 2023 - APRILE 2025: DETERMINA A CONTRARRE.

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 107 del TU degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 43 dello Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il relativo art. 63;

Ritenuto necessario, riguardo allo svolgimento del servizio di derattizzazione e disinfestazione 
delle aree pubbliche del territorio comunale, procedere all’appalto del medesimo per un 
periodo biennale compreso tra “maggio 2023 – aprile 2025” in modo da garantire la tutela 
igienico-sanitaria e ridurre al minimo i disagi per la popolazione;

Visto altresì l’art. 51, comma 1, lett. a), della L. 108/29.07.2021 di conversione del D.L 
77/2021, relativamente all’affidamento servizi di importo inferiore a 139.000  euro per i quali è 
previsto l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi 
restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del Codice dei Contratti Pubblici – D.Lgs. 
50/2016 e s.i.m. - e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro 
che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto 
del principio di rotazione;

Valutato, in particolare, di individuare il soggetto a cui affidare l’esecuzione del servizio in 
oggetto per il periodo “maggio 2023 – aprile 2025” mediante pubblicazione, per almeno  
quindici giorni, di specifico avviso finalizzato alla raccolta di offerte, sul sito istituzionale del 
comune di Sestri Levante (Trasparenza e Bandi di gara), e sul sito dell’Osservatorio Regionale 
dei contratti pubblici onde selezionare l’offerta economicamente più vantaggiosa per questa 
A.C., da individuarsi in base al criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9bis del 
D.Lgs. 50/2016 e s.i.m.;

Visto, a tal fine, l’allegato Avviso Pubblico redatto nel marzo 2023 da parte del Servizio 
Ambiente, descrittivo del servizio da affidare, che prevede il servizio di derattizzazione e 
disinfestazione da insetti delle aree pubbliche del territorio comunale, come disciplinato 
dall’apposito “Capitolato Speciale d’Appalto”;

Dato atto che il CIG verrà assunto in fase di affidamento del presente servizio per l’importo 
corrispondente;
 
Osservato che il controllo di regolarità amministrativa sul presente atto (art. 147-bis d. lgs. n. 
267/2000) è esercitato dal sottoscritto, il quale, con la firma digitale della determinazione, ne 
garantisce la regolarità e la correttezza;

DISPONE



COMUNE DI SESTRI LEVANTE
Città Metropolitana di GENOVA

1. di conferire in appalto il  servizio di derattizzazione e disinfestazione delle aree pubbliche del 
territorio comunale in modo da garantire la tutela igienico-sanitaria per il periodo “maggio 
2023 – aprile 2025”, mediante affidamento diretto preceduto da indagine esplorativa di 
mercato aperta e finalizzata ad individuare un idoneo operatore economico, tramite 
pubblicazione di avviso pubblico per la raccolta delle offerte;

2. di dare atto che sarà selezionata l’offerta più conveniente espressa mediante il minor prezzo 
complessivo per le prestazioni richieste e meglio dettagliate nel già citato avviso;

3. di approvare il Capitolato Speciale d’appalto e lo schema di Avviso redatti nel marzo 2023 
dal Responsabile del Servizio Ambiente Comunale, Dott.ssa Rossana Gotelli, entrambi allegati 
al presente atto, da pubblicare per n. 15 giorni sul sito istituzionale del comune di Sestri 
Levante, nella sezione dedicata ad Amministrazione Trasparente e Bandi di gara, e sul sito 
dell’Osservatorio Regionale dei contratti pubblici;

4. di pubblicare il presente provvedimento dirigenziale per 15 (quindici) giorni consecutivi 
all’Albo Pretorio on line.

IL DIRIGENTE
FRESIA ANNALISA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



COMUNE DI SESTRI LEVANTE
 Città Metropolitana di Genova

AREA IV - Lavori Pubblici, Manutenzione,
Ambiente, Gestione Discarica, Demanio

AVVISO PUBBLICO 

per affidamento del servizio di derattizzazione e disinfestazione delle aree pubbliche
del territorio comunale,  per il biennio “maggio 2023 – aprile 2025”.

L’Amministrazione Comunale di Sestri  Levante pubblica il presente Avviso al  fine di procedere
all’appalto  del  servizio  di  derattizzazione  e  disinfestazione  delle  aree  pubbliche  del  territorio
comunale,  per un periodo biennale compreso tra “maggio 2023 – aprile 2025”.

Il presente appalto è conferito mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 51, comma 1, lett.
a), del D.L. 77/2021, come convertito in Legge 108/2021, preceduto da indagine esplorativa di
mercato aperta a tutti gli operatori economici interessati e dotati dei previsti requisiti generali e
tecnico – organizzativi.

Il  presente  avviso  pubblico  è  stato  approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  387  del
03/04/2023.

Le prestazioni richieste sono dettagliate nell’allegato capitolato di appalto.

L’importo  netto  annuo  a  base  d’appalto  è  pari  ad  €  5.500,00,  per  un  totale  di  €
11.000,00 per il biennio.

Si richiede agli operatori economici interessati e dotati dei necessari requisiti generali e tecnico
organizzativi di formulare la propria migliore offerta complessiva per le prestazioni richieste che
dovrà pervenire entro le 

ore 10:00 del 19/04/2023

a mezzo di posta elettronica certificata  al protocollo generale del Comune di Sestri Levante al
seguente indirizzo: protocollo@pec.comune.sestri-levante.ge.it con il seguente oggetto:

PREVENTIVO PER “APPALTO DEL SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE E DISINFESTAZIONE
DELLE AREE PUBBLICHE DEL TERRITORIO COMUNALE  PER IL BIENNIO

 MAGGIO 2023 – APRILE 2025” - RISERVATO

L’operatore dovrà dichiarare il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui al d. lgs.
50/2016 e s.i.m. (in particolare artt. 80 e 83) e di ordine tecnico - organizzativo di cui all’art. 90,
comma 1, del D.P.R. 207/2010 mediante presentazione di dichiarazioni attestanti:

Via Salvi, 4 – 16039 Sestri Levante GE - centralino 01854781
PEC protocollo@pec.comune.sestri-levante.ge.it – www.comune.sestri-levante.ge.it

C.F. 00787810100 – P.I. 00171390990

lavoripubblici@comune.sestri-levante.ge.it ufficio.ambiente@comune.sestri-levante.ge.it

manutenzione@comune.sestri-levante.ge.it demanio.marittimo@comune.sestri-levante.ge.it



COMUNE DI SESTRI LEVANTE
 Città Metropolitana di Genova

AREA IV - Lavori Pubblici, Manutenzione,
Ambiente, Gestione Discarica, Demanio

a) l’esecuzione di analoghi servizi nel triennio antecedente, mediante produzione di curriculum
professionale aggiornato;

b) di possedere adeguata attrezzatura tecnica.

L’offerta,  ed  annesse dichiarazioni,  dovrà  essere  redatta  in  carta  semplice,  debitamente
sottoscritta, con allegata fotocopia di un documento di identità del sottoscrittore.
I  file  pdf  contenenti  l’offerta  e  la  dichiarazione dovranno essere  inseriti  in  archivio.zip con
password di lettura (scelta dall’impresa che invia).

- La denominazione del file compresso dovrà riportare la dizione OE (offerta economica) seguita
dal nome dell’impresa offerente (es. Oeimpresa…..zip);

- Tutti i file suddetti, compresa l’OEimpresa.zip, dovranno pervenire in un’unica p.e.c., a pena di
esclusione, entro e non oltre le ore 10,00 del giorno 19/04/2023;

-  Successivamente  dovrà  essere  inviata  una  seconda  PEC  contente  la  password  scelta
dall’impresa, necessaria per la decriptazione dell’offerta.

- Tale password dovrà pervenire  successivamente dalle ore 11,00 del giorno 19/04/2023
ed entro e non oltre le ore 13,00 del giorno 19/04/2023.

AGGIUDICAZIONE

A. Si procederà all’aggiudicazione – con il criterio del minor prezzo -  anche nel caso in cui sia
pervenuta una sola offerta valida, fatta salva la facoltà della Stazione appaltante di non
procedere ad alcuna aggiudicazione.

 
B. L’ente appaltante valuterà le offerte pervenute in relazione alle prestazioni previste nel

Capitolato riservandosi la facoltà di richiedere ulteriori elementi giustificativi. 

C. Per quanto riguarda la disciplina del sub appalto, alla presente opera saranno applicate le
vigenti  disposizioni  in  materia,  ovvero  l’art.  105  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.i.m.,  come
modificato dall’art. 49, comma 2, della Legge 108/2021.

Via Salvi, 4 – 16039 Sestri Levante GE - centralino 01854781
PEC protocollo@pec.comune.sestri-levante.ge.it – www.comune.sestri-levante.ge.it

C.F. 00787810100 – P.I. 00171390990

lavoripubblici@comune.sestri-levante.ge.it ufficio.ambiente@comune.sestri-levante.ge.it

manutenzione@comune.sestri-levante.ge.it demanio.marittimo@comune.sestri-levante.ge.it



COMUNE DI SESTRI LEVANTE
 Città Metropolitana di Genova

AREA IV - Lavori Pubblici, Manutenzione,
Ambiente, Gestione Discarica, Demanio

AVVERTENZE

1. Per informazioni o chiarimenti è possibile contattare il Responsabile del Servizio Ambiente,
Dott.ssa  Rossana  Gotelli  al  n.  0185  478472  o  all’indirizzo  di  posta  elettronica:
rossana.gotelli@comune.sestri-levante.ge.it oppure  all’indirizzo  mail
ufficio.ambiente@comune.sestri  -levante.ge.it  

2. Il presente Avviso pubblico è pubblicato per n. 15 giorni – dal 04/04/2023 al 19/04/2023
sul  sito  ufficiale  del  comune  di  Sestri  Levante  nella  sezione  dedicata  ad  Amministrazione
Trasparente e sul sito dell’Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici.

3. Le comunicazioni  e  tutti  gli  scambi  di  informazioni tra  Comune di  Sestri  Levante e  gli
operatori economici si intendono validamente ed efficacemente effettuate qualora rese all’indirizzo
di posta elettronica certificata indicato dai concorrenti.

Sestri Levante, lì 4/04/2023
 
                                                                      Il RUP – Dott.ssa Rossana Gotelli 
                                                                                               Documento firmato digitalmente

                       (ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Via Salvi, 4 – 16039 Sestri Levante GE - centralino 01854781
PEC protocollo@pec.comune.sestri-levante.ge.it – www.comune.sestri-levante.ge.it

C.F. 00787810100 – P.I. 00171390990

lavoripubblici@comune.sestri-levante.ge.it ufficio.ambiente@comune.sestri-levante.ge.it

manutenzione@comune.sestri-levante.ge.it demanio.marittimo@comune.sestri-levante.ge.it



COMUNE DI SESTRI LEVANTE
Città Metropolitana di Genova

Area 4 - Lavori Pubblici, Manutenzione, 
Ambiente, Gestione Discarica, Demanio

Servizio Ambiente

Servizio di deratizzazione e disinfestazione contro insetti
volanti e non, da espletare in aree pubbliche del territorio

comunale per il periodo maggio 2023-aprile 2025

OGGETTO

Capitolato Speciale d’Appalto

TAV. Scala

Data

Marzo 2023

Progettazione interna a cura di :

Servizio Ambiente Area IV
Dott.ssa Rossana Gotelli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa. Rossana Gotelli

IL DIRIGENTE AREA IV ^
Ing. Annalisa Fresia

- pag. 1 -

COMUNE DI SESTRI LEVANTE – C.A.P. 16039 – Piazza Matteotti, 3 – C.F. 00787810100 – P.I. 00171390990



COMUNE DI SESTRI LEVANTE
Città Metropolitana di Genova

Area 4 - Lavori Pubblici, Manutenzione, 
Ambiente, Gestione Discarica, Demanio

Servizio Ambiente

CAPITOLATO D’APPALTO PER IL SERVIZIO 
DI DERATTIZZAZIONE E DISINFESTAZIONE CONTRO INSETTI VOLANTI E NON,  DA

ESPLETARE IN AREE PUBBLICHE DEL TERRITORIO COMUNALE 
PER IL PERIODO MAGGIO 2023 -  APRILE 2025

Oggetto dell’Appalto

Disciplina del servizio di derattizzazione e di disinfestazione contro insetti volanti (in particolare
zanzare)  e non (zecche, scarafaggi,  formiche,  ecc.) da espletare in aree pubbliche del  territorio
comunale del Capoluogo e di Riva, con l’obiettivo di ridurre al minimo i disagi per la popolazione,
garantendo la tutela igienico-sanitaria e salvaguardando gli equilibri ambientali  ed ecologici del
territorio comunale.

L’esecuzione  del  servizio  consiste  principalmente  in  interventi  programmati  nelle  aree
particolarmente critiche,  nonché  interventi  puntuali  su segnalazione,  da effettuarsi  su specifica
richiesta del Servizio Ambiente Comunale, a seguito di segnalazione dei cittadini.
Nel  Servizio  sono  compresi  anche  interventi  di  derattizzazione  con  esche  posizionate  sulle
palme della passeggiata a mare di Sestri Levante e passeggiata a mare di Riva, lungo Via Caboto,
Via Primi/Bo e Via Colombo.

Il Servizio dovrà essere eseguito nel periodo compreso tra la data di affidamento ed il 30.4.2025.

Il Servizio è da considerarsi ad ogni effetto servizio pubblico connesso alla tutela dell’igiene e
della salute pubblica; per nessuna ragione esso potrà essere sospeso od interrotto.

Ambito Territoriale

Le aree interessate sono quelle individuabili a sud del tracciato autostradale, in corrispondenza dei
centri  abitativi  del  capoluogo  Sestri  Levante  e  Riva  ed  in  particolari  aree  periferiche,  quali  il
cimitero  del  Capoluogo.  Un  elenco  indicativo,  seppur  non  esaustivo,  di  tali  aree  è  riportato
nell’Allegato  1 e  nell’Allegato  2.  Interventi  su  segnalazione  potranno  eventualmente  essere
effettuati, a seguito di specifica richiesta del Servizio Ambiente Comunale, anche in altre zone del
territorio comunale.

- pag. 2 -

COMUNE DI SESTRI LEVANTE – C.A.P. 16039 – Piazza Matteotti, 3 – C.F. 00787810100 – P.I. 00171390990



COMUNE DI SESTRI LEVANTE
Città Metropolitana di Genova

Area 4 - Lavori Pubblici, Manutenzione, 
Ambiente, Gestione Discarica, Demanio

Servizio Ambiente

Modalità di espletamento del servizio

1. Servizio disinfestazione contro insetti infestanti (principalmente zanzare) mediante interventi
programmati nelle aree particolarmente critiche

Le  principali  caratteristiche  e  modalità  del  servizio  di  disinfestazione  programmato  sono  le
seguenti:
 Disinfestazione da tutte quelle specie di insetti infestanti ed in ogni modo dannose per l’igiene e

la salute pubblica, in particolar modo le zanzare, da eseguirsi preferibilmente in orari tali da
limitare disagi alla circolazione veicolare ed alla popolazione in genere;

 Tali  interventi  programmati  dovranno  essere  mirati  e  massicci  nei  focolai  precocemente
individuati, e che storicamente hanno manifestato la presenza di acqua, larve e adulti di zanzare.
I  focolai  dovranno essere  trattati  con larvicidi  e  con  adulticidi,  limitando la diffusione e  la
riproduzione dei pochi esemplari presenti al momento;

 Esecuzione  del  servizio  secondo  le  disposizioni  vigenti  in  materia:  affissione  di  manifesti,
attrezzature  idonee,  cartellonistica  e  segnaletica  per  palesare  la  presenza  della  Ditta  durante
l’intervento,  soprattutto per  quelli  da eseguirsi presso i tombini  stradali,  con indicazione del
nome della ditta esecutrice ed il proprio recapito telefonico;

 Utilizzazione  di  prodotti  approvati  dal  Ministero della  Sanità,  certificazione dei  quali  dovrà
essere consegnata al Servizio Ambiente Comunale, privilegiando l’uso di formulati in pastiglie
per  combattere  le  larve  all’interno  dei  bacini  idrici  e  del  bacillus  thurigensis nei  torrenti
caratterizzati dalla presenza di papere, oche e specie analoghe.

La ditta dovrà effettuare tali trattamenti programmati nell’ambito territoriale sopra indicato nella
fase iniziale primaverile (anche in funzione delle condizioni meteorologiche), al fine di consentire
l’abbattimento dei  primi  focolai  di  sviluppo larvale  degli  insetti,  che hanno superato  l’inverno,
prima del loro successivo sviluppo con il primo caldo primaverile e predisporre un tempestivo piano
di lotta contro le zanzare e relativo programma di trattamenti antilarvali.

Il servizio sarà così articolato:
 n.  3  interventi  di  disinfestazione con  utilizzo  di  antilarvali  da  condurre  nei  mesi  di

Marzo/Aprile – Maggio – Giugno (da concordare attraverso un programma di interventi ed in
relazione  alle  temperature  invernali  ovvero alle  condizioni  meteo -  climatiche),  nell’ambito
territoriale sopra indicato (Allegato 2);

 n. 3 interventi di disinfestazione con utilizzo di adulticida da condurre nell’ambito territoriale
sopra indicato (Allegato 2) per insetti volanti e striscianti;

In  ogni  caso  la  Ditta  dovrà  inviare  mensilmente  al  Comune di  Sestri  Levante  –  Servizio
Ambiente  il  piano  di  lotta  di  disinfestazione  per  il  mese  successivo,  comprensivo  del
calendario dei trattamenti, per consentire all’Amministrazione di darne debita comunicazione
e pubblicità alla cittadinanza, mediante pubblicazione sul sito internet comunale, con congruo
anticipo sulla data di effettuazione degli interventi medesimi, per consentire la realizzazione

- pag. 3 -

COMUNE DI SESTRI LEVANTE – C.A.P. 16039 – Piazza Matteotti, 3 – C.F. 00787810100 – P.I. 00171390990



COMUNE DI SESTRI LEVANTE
Città Metropolitana di Genova

Area 4 - Lavori Pubblici, Manutenzione, 
Ambiente, Gestione Discarica, Demanio

Servizio Ambiente

di  sinergici  interventi  sulle  aree  private  di  rispettiva  competenza  (amministratori
condominiali, cittadini, ecc.).

2. Servizio derattizzazione mediante interventi programmati nelle aree particolarmente critiche

 Interventi  di  derattizzazione  da eseguirsi  preferibilmente  in  orari  tali  da  limitare  disagi  alla
circolazione veicolare ed alla popolazione in genere;

 Esecuzione  del  servizio  secondo  le  disposizioni  vigenti  in  materia:  affissione  di  manifesti,
attrezzature  idonee,  cartellonistica  e  segnaletica  per  palesare  la  presenza  della  Ditta  durante
l’intervento,  soprattutto per  quelli  da eseguirsi presso i tombini  stradali,  con indicazione del
nome della ditta esecutrice ed il proprio recapito telefonico;

 Utilizzazione  di  prodotti  approvati  dal  Ministero della  Sanità,  certificazione dei  quali  dovrà
essere consegnata al Servizio Ambiente Comunale;

In  ogni  caso  la  Ditta  dovrà  inviare  mensilmente  al  Comune di  Sestri  Levante  –  Servizio
Ambiente  -   il  piano  di  lotta  di  derattizzazione  per  il  mese  successivo,  comprensivo  del
calendario dei trattamenti, per consentire all’Amministrazione di darne debita comunicazione
e pubblicità alla cittadinanza, mediante pubblicazione sul sito internet comunale, con congruo
anticipo sulla data di effettuazione degli interventi medesimi, per consentire la realizzazione
di  sinergici  interventi  sulle  aree  private  di  rispettiva  competenza  (amministratori
condominiali, cittadini, ecc.).

Vista la presenza soprattutto nella passeggiata a mare di Sestri Levante e di Riva, lungo Via Caboto,
Via Primi/Bo e Via Colombo, dei cosiddetti “topi da palma”, dovranno essere fornite idonee esche
sulle palme stimate in n.90 erogatori. Tale intervento sarà eseguito da parte della Cooperativa del
verde o della Ditta addetta alle potature e/o trattamenti endoterapici.

Il servizio sarà così articolato:
 n. 8 interventi di derattizzazione con posizionamento di circa 120 erogatori, 
 fornitura di n. 90 erogatori con relative esche per posizionamento su palme

3  Servizio  derattizzazione  e/o  disinfestazione  contro  zanzare,  insetti  volanti  e  non  -  su
segnalazione 

Dovrà  essere  garantita  una  pronta  disponibilità  (entro  24  ore) ad  effettuare  un  sopralluogo
nell’area  oggetto  della  segnalazione,  che  verrà  comunicata  alla  Ditta  dal  Servizio  Ambiente
Comunale, al fine di verificare l’effettiva necessità di intervento in area  pubblica. 
Qualora  la  presenza  di  animali  riguardi  un’area  pubblica,  la  Ditta  dovrà  verificare  se  la
disinfestazione/derattizzazione programmata nel piano di lotta di cui al punto precedente sia stata
efficace,  o se la stessa necessiti  di  ulteriori  trattamenti. Le modalità d’intervento devono essere
comunicate entro 24 ore, via email, al Servizio Ambiente Comunale.

- pag. 4 -

COMUNE DI SESTRI LEVANTE – C.A.P. 16039 – Piazza Matteotti, 3 – C.F. 00787810100 – P.I. 00171390990



COMUNE DI SESTRI LEVANTE
Città Metropolitana di Genova

Area 4 - Lavori Pubblici, Manutenzione, 
Ambiente, Gestione Discarica, Demanio

Servizio Ambiente

La Ditta dovrà utilizzare preparati con modalità e periodicità funzionali  alla reale gravità
dell’infestazione.  Se  il  sopralluogo  nell’area  oggetto  di  segnalazione  è  interessato  da
infestazione  esclusivamente  di  un’area  privata,  non  dovrà  essere  imputata  alcuna  spesa
all’Amministrazione Comunale. 

Il servizio sarà così articolato:
 n.  15  interventi  di  derattizzazione/disinfestazione  su  chiamata  nelle  zone  oggetto  di

segnalazione.

Ammontare dell’Appalto 

L’importo  netto  a  base  d’appalto  è  pari  ad  € 5.500,00.  Tale  importo  è  comprensivo  sia  degli
interventi programmati, che degli interventi integrativi e a chiamata di cui sopra ai punti 1- 2- 3.
Tale importo potrà essere eventualmente incrementato dall’Amministrazione in base alle necessità
di intervento riscontrate durante lo svolgimento del servizio e alle disponibilità economiche della
stazione appaltante, alle medesime condizioni.
 

Durata dell’Appalto

La durata  dell’appalto  è  stabilita  nel  periodo  compreso  tra  la  data  di  affidamento  del  servizio
(1.05.23) e il 30/04/2025, con esclusione della possibilità del tacito rinnovo. 

Obblighi della Ditta

La  Ditta  aggiudicataria  ha  l’obbligo  di  osservare  e  far  osservare  ai  propri  dipendenti  tutte  le
disposizioni  di legge e di  regolamento in vigore all’atto del  conferimento o che possano venire
emanate durante il corso del contratto, con particolare riguardo a quelle relative all’igiene e alla
sicurezza, o comunque attinenti al servizio appaltato.
Altre condizioni cui la Ditta è soggetta:
1. Essere in regola  con le disposizioni in  materia  previdenziale,  assicurativa e di  collocamento

obbligatorio  del  personale  che  verrà  impiegato  con  applicazione  delle  norme  vigenti  sulla
sicurezza  sul  lavoro,  manlevando  il  Comune  di  Sestri  Levante  da  ogni  responsabilità  in
proposito;

2. Essere congruamente assicurati contro ogni rischio per danni a persone, animali o cose derivanti
dal servizio, manlevando il Comune di Sestri Levante da ogni responsabilità in proposito;

3. Realizzazione degli interventi in ottemperanza a quanto stabilito dal D. Lgs. 81/2008.

E’ fatto divieto alla Ditta appaltatrice di sub-appaltare, in tutto o in parte, i servizi oggetto d’appalto
senza il preventivo consenso dell’Amministrazione comunale, sotto pena di risoluzione di diritto del
contratto e del  risarcimento dei danni.

- pag. 5 -

COMUNE DI SESTRI LEVANTE – C.A.P. 16039 – Piazza Matteotti, 3 – C.F. 00787810100 – P.I. 00171390990



COMUNE DI SESTRI LEVANTE
Città Metropolitana di Genova

Area 4 - Lavori Pubblici, Manutenzione, 
Ambiente, Gestione Discarica, Demanio

Servizio Ambiente

Controlli

L’Amministrazione comunale provvederà alla vigilanza ed al controllo del servizi gestiti dalla Ditta
aggiudicataria  a  mezzo  del  Servizio  Ambiente  Comunale,  dal  quale,  pertanto,  perverranno  le
disposizioni che l’A.C. abbia ad emanare quanto al servizio appaltato, sempre salve quelle delle
superiori autorità. In particolare nel corso dell’appalto, l’Amministrazione ha facoltà di:

-  effettuare  in  qualsiasi  momento  opportune  verifiche  volte  ad  accertare  l’osservanza  delle
condizioni contrattuali da parte dell’aggiudicatario, anche mediante diretto controllo, da parte del
personale comunale, durante l’esecuzione degli interventi del servizio in oggetto (sia programmati
che integrativi);
- richiedere, in qualunque momento, campionamenti larvali pre e post trattamento per verificare i
livelli di mortalità ottenuti, anche con il supporto dell’ASL 4 Chiavarese;
- effettuare sopralluoghi nelle aree oggetto di trattamento per verificarne la reale efficacia;
-  effettuare,  tramite personale tecnico incaricato,  prelievi  di  campioni dei  prodotti  utilizzati  per
verificare la corrispondenza delle concentrazioni con quelle indicate dal Ministero della Salute.

Sanzioni e Penali

In  caso  d’inadempimento  degli  obblighi  contrattuali,  l’impresa  è  tenuta  a  porre  rimedio  alla/e
irregolarità contestata/e nel termine stabilito dall’A.C., la quale può altresì comminare una sanzione
pecuniaria il cui importo è commisurato al corrispettivo da pagarsi all’appaltatore per la prestazione
contestata, con aumento del 30% e sempre salvo il risarcimento del danno ulteriore. L’applicazione
della  sanzione  è preceduta  da contestazione  scritta  dell’inadempimento;  l’impresa  ha  facoltà  di
presentare  proprie  deduzioni  nei  dieci  giorni  che  decorrono  dalla  notifica  della  contestazione.
L’ammontare della sanzione può costituire oggetto di ritenuta sull’importo della prima fattura da
pagarsi dopo la contestazione.

Irregolarità ed Inadempienze

Qualora siano accertate, a carico dell’appaltatore, irregolarità e/o più gravi inadempienze rispetto ai
rispettivi obblighi contrattuali e/o previdenziali ed esso, ritualmente diffidato, non ottemperi alle
disposizioni dell’ente appaltante, questi ha facoltà di provvedere d’ufficio - a spese dell’appaltatore
- le prestazioni necessarie per assicurare regolare andamento del servizio.
Nel caso d’esecuzione d’ufficio,  i relativi costi sono ritenuti dalla prima fattura emessa, o imputati
direttamente.

- pag. 6 -

COMUNE DI SESTRI LEVANTE – C.A.P. 16039 – Piazza Matteotti, 3 – C.F. 00787810100 – P.I. 00171390990



COMUNE DI SESTRI LEVANTE
Città Metropolitana di Genova

Area 4 - Lavori Pubblici, Manutenzione, 
Ambiente, Gestione Discarica, Demanio

Servizio Ambiente

Risoluzione del Contratto

Qualora, nel corso del rapporto, la Ditta appaltatrice cumuli più di tre note di contestazione scritta a
cui non abbia adeguatamente controdedotto, il contratto d’appalto è risolto di diritto per colpa della
Ditta medesima, con ogni conseguente onere e responsabilità a carico di quest’ultima.
L’Amministrazione comunale, inoltre, si riserva il diritto - per i casi di gravi inadempienze o di
trasgressioni  ai  divieti  di  cui  sopra  -  di  risolvere  anticipatamente  il  contratto,  rassegnando
all’impresa preavviso scritto di quindici giorni, senza ulteriori oneri e formalità.
Si dà altresì decadenza dell’appalto, senza che la Ditta nulla possa eccepire o pretendere, per una o
più delle seguenti cause:

1) gravi e ripetute irregolarità, negligenze o deficienze riscontrate nella prestazione dei servizi
appaltati  che  abbiano  o  meno arrecato  o  possano  arrecare  disagi  e/o  danni  al  Comune,
qualora non siano state  eliminate nei  modi e  nei termini prefissati  dall’Amministrazione
comunale;

1) gravi irregolarità non prontamente rimosse, sospensioni ingiustificate del servizio, malgrado
diffida resa ritualmente dall’Amministrazione comunale nell’esercizio del proprio potere di
controllo;

2) morte del titolare della  Ditta  individuale,  scioglimento della società, condanna per frode
della Ditta,  procedura concorsuale o fallimento;

3) condanna per  inadempimento degli  obblighi  sul  collocamento obbligatorio dei  lavoratori
(anche in relazione alle disposizioni di cui alla Legge n. 68/99).

Disposizioni Finali

Per quanto non previsto dalla presente è fatto espresso rinvio alle disposizioni di cui al D. Lgs.
50/2016 Codice Contratti ed al vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti (art.
63).

- pag. 7 -

COMUNE DI SESTRI LEVANTE – C.A.P. 16039 – Piazza Matteotti, 3 – C.F. 00787810100 – P.I. 00171390990



COMUNE DI SESTRI LEVANTE
Città Metropolitana di Genova

Area 4 - Lavori Pubblici, Manutenzione, 
Ambiente, Gestione Discarica, Demanio

Servizio Ambiente

ALLEGATO 1

ELENCO ESEMPLICATIVO NON ESAUSTIVO RELATIVO 
ALL’AMBITO TERRITORIALE

VIE CITTADINE (elenco NON ESAUSTIVO)
SESTRI LEVANTE CAPOLUOGO RIVA
Corso Colombo Borgo Renà (Via Vespucci, Via Ponzerone)
Via XXV Aprile Via del Petronio
Via XX Settembre Passeggiata a mare Riva 
Piazza Bo Lungomare Kennedy
Piazza Matteotti Via Libertà 
Portobello Via Erasmo Piaggio
Giardini Mariele Ventre Via Genova
Via Martiri della Libertà Via Verdi
Passeggiata a mare Sestri Via Monsignor Vattuone
Viale Rimembranza Via Magellano
Lungo Mare Descalzo Via Americhe
Via Val Di Canepa Via della Pace nel Mondo
Via della Chiusa Via Brin
Piazza Aldo Moro Via Milite Ignoto
Via Fascie Via Cristoforo Colombo
Piazza della Repubblica Via Antica Romana Occidentale 
Piazza Sant’Antonio Loc. Pietracalante e Loc. S.Anna
Viale Mazzini Via Campodonico
Via Nazionale Via Antica Romana Orientale 
Via E. Fico Via Nazionale
Via Unità D’Italia Via Dante Sedini
..1 Viale Dante  Via Cagliari
Foce San Sebastiano (Sant’Anna) Lapide
Zona Lavagnina Via Sara

TORRENTI, RII, CANALI E BEUDI (elenco NON ESAUSTIVO)
Torrente Gromolo Beudi della zona di Via Aurelia
Torrente Petronio Beudi della zona di Via A. Romana Occ.le
Rio S. Sebastiano Beudi della zona di S. Bartolomeo/Strada Parco
Rio Campodonico  Beudi della zona di Via Lombardia
Rio Staffora Beudi della zona di Via Val di Canepa
Rio Ragone  Beudi della zona del Civico Ospedale
Rio Ravino  Beudi della zona di Via Fabbrica e Valle
Rio Chiusa  Beudi della zona della Stazione Autostradale
Rio Battana  Beudi della zona lungo la linea FF.SS.
Rio Bardi  Beudi della zona lungo la linea autostradale 
Rio Valle Lago  Beudi della zona di Via della Pergola 
Rio Emilia/Rio Torino/Rio Piemonte Beudi della zona di Via T. Paggi 
Ex Rio Battana Beudi della zona Pestella

- pag. 8 -

COMUNE DI SESTRI LEVANTE – C.A.P. 16039 – Piazza Matteotti, 3 – C.F. 00787810100 – P.I. 00171390990



COMUNE DI SESTRI LEVANTE
Città Metropolitana di Genova

Area 4 - Lavori Pubblici, Manutenzione, 
Ambiente, Gestione Discarica, Demanio

Servizio Ambiente

ALLEGATO 2

ZONE CON FOCOLAI STORICI DI LARVE DI ZANZARA O FORME ALATE 
E PRESENZA MURINA

SITO SESTRI LEVANTE SITO RIVA TRIGOSO

Passeggiata a mare Sestri Levante Passeggiata a mare Riva

Viale Rimembranza Lungo Mare Kennedy
Viale Vittorio Veneto Via Brin
Lungo Mare Descalzo Via Milite Ignoto
Corso Colombo Viale della Libertà
Cimitero Comunale Via Colombo
Cimitero Santo Stefano Cimitero Comunale
Via XXV Aprile Piazza Brigate Partigiane
Vicoli del Centro Storico Via E. Piaggio
Via XX Settembre Via Genova
Viale Dante Via Verdi
Giardini Mariele Ventre Via del Petronio
Giardini Martiri della Libertà Via Caboto
Piazza Matteotti Via Unione Sovietica
Piazza Repubblica Viale Roma
Piazza Aldo Moro Rio Ravino
Piazza Bo Rio Battana
Piazza Sant’Antonio Ex Rio Battana
Piazza Italia Via Lazio
Via della Chiusa Via Abruzzi
Via Val di Canepa Piazza Sandro Pertini
Via Unità d’Italia Via M.Vattuone
Quartiere Lavagnina

- pag. 9 -

COMUNE DI SESTRI LEVANTE – C.A.P. 16039 – Piazza Matteotti, 3 – C.F. 00787810100 – P.I. 00171390990


		2023-04-04T13:10:51+0200
	GTLRSN68H55G337P/7430010017266424.0LUuCzojFZN0dNQevC1WBBphYgc=




